
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.  401    DEL  25/05/2020 

 

OGGETTO: Fondo Regionale per l’Occupazione dei Disabili (FRD). Programma interventi in materia di 

collocamento mirato 2018-2019 (Art. 4 legge regionale 3 agosto 2001 n. 16). Interventi di formazione e 

accompagnamento al tirocinio e al lavoro per persone con disabilità iscritte all’elenco di cui alla legge 68/99 e 

attività di supporto al servizio pubblico di collocamento mirato. DGR n. 1508 del 16/10/2018. Proroga dei termini 

di conclusione dei progetti approvati con DDR n. 1010 del 4 dicembre 2018. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il presente provvedimento prende atto delle sospensioni dei termini dei procedimenti amministrativi di cui 
all’art. 103 del decreto legge n.18 del 17 marzo 2020 e all’art 37 del decreto legge n. 23 del 8 aprile 2020 nonché 

dello stato di avanzamento degli interventi e approva i nuovi termini per la conclusione dei progetti relativi alla 

DGR n. 1508 del 16/10/2018, approvati con DDR n. 1010 del 4 dicembre 2018.  
 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

• visto il provvedimento n. 1508 del 16/10/2018 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini per la realizzazione degli “Interventi di formazione e accompagnamento al tirocinio e al lavoro per 

persone con disabilità iscritte all’elenco di cui alla legge 68/99 e attività di supporto al servizio pubblico di 

collocamento mirato”;  

 

• Visto il decreto n. 1010 del 4 dicembre 2018 di approvazione delle risultanze istruttorie relative ai progetti 

presentati per la realizzazione dei progetti nell’ambito della DGR n. 1508 del 16 ottobre 2018; 

 

• Osservato che la DGR 1508 del 16 ottobre 2018 definisce in 12 mesi dall’avvio dei progetti il termine per 

la conclusione delle attività progettuali; 

 

• Considerato che il decreto n. 1 del 2 gennaio 2019 proroga i termini per l’avvio dei progetti al 31 gennaio 

2019 e conferma la conclusione delle attività entro 12 mesi dall’avvio e comunque non oltre il 13 gennaio 

2020; 

 

• Visto il decreto n. 477 del 4 luglio 2019 che proroga dei termini per la conclusione delle attività progettuali 

al 31 maggio 2020; 

 

• Richiamati i seguenti provvedimenti relativi all’emergenza epidemiologica da COVID-19: 

 

o Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante e norme sul contenimento e sulla gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, convertito con modificazioni dalla Legge 5 marzo 2020, 

n. 13, successivamente abrogato dal DL n. 19 del 2020 ad eccezione dell’articolo 3 comma 6-bis e 

dell’art. 4;  

o Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

o Visto il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19, “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

o Visto il DPCM 10 aprile 2020 recante disposizioni attuative delle norme sul contenimento 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 valide fino al 3 maggio 2020; 



Mod. B – copia         Ddr n.    401                del  25/05/2020                                              pag. 2 di 2 

o Visto il DPCM 26 aprile recante disposizioni attuative delle norme sul contenimento dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 valide fino al 17 maggio 2020; 

o Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. n. 43 del 27 aprile 2020 “Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori 

disposizioni.” 

 

• Richiamati i propri decreti: 

 

o DDR n. 222 del 26 marzo 2020 che autorizza la realizzazione delle attività di formazione di gruppo in 

modalità a distanza di tipo sincrono;  

o DDR n. 248 del 14 aprile 2020 che recepisce le indicazioni dell’art. 103 del DL 18 e dispone lo 

spostamento dei termini dei diversi procedimenti in carico alla Direzione Lavoro 

o DDR n. 249 del 14 aprile 2020 relativo alla sospensione delle attività dei servizi al lavoro;  

o DDR n. 244 del 10 aprile 2020 di applicazione dell’art. 103 del Decreto Legge n. 17 marzo 2020 n. 18 

in relazione alla gestione dei termini con riferimento all’Assegno per il lavoro di cui alla DGR 

396/2019;  

o DDR n. 321 del 29 aprile 2020 prolunga la sospensione delle attività che si svolgono in presenza dei 

servizi al lavoro fino al 17 maggio 2020, adeguandosi alle prescrizioni del DPCM 26 aprile 2020. 

 

− Considerato che il monitoraggio delle attività progettuali da una parte conferma un buon grado di 

realizzazione delle attività di orientamento e formazione, dall’altra, un basso livello di attivazione dei 

tirocini da realizzarsi in collaborazione con i Centri per l’impiego nell’ambito delle convenzioni di 

programma (art. 11 comma 1 L. 68/99) e la necessità di ultimare le attività riconducibili alla linea 2 degli 

interventi progettuali; 

 

− Valutata la possibilità di differire al 31 ottobre 2020 la conclusione dei progetti al fine di permettere 

l’adeguamento dei termini alle sospensioni richiamate nei propri decreti sopra riportati e lo svolgimento e 

la conclusione delle attività programmate sia riferite alla linea di intervento 1, sia alla linea di intervento 2; 

 

− Attesa la compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale. 

 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare, per i motivi indicati in premessa, la proroga della scadenza delle attività progettuali al 31 
ottobre 2020; 

 

2. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione del 

Veneto nonché sul sito Internet della Regione del Veneto. 

 
    

         Il Direttore 

                                                                                                                          F.to Dott. Alessandro Agostinetti 

 


